¹ Hans Freiherr von Soden: Die Cyprianische Briefsammlung, Geschichte ihrer Entstehung u. Überlieferung, Leipzig 1904. Codices, qui tractatum De duodecim abusivis saeculi exhibent, enumerantur p. 223 sq.

² In bibliotheca Iagellonica exstat alter Cypriani codex, librum dico chartaceum n. 1210, in quo pagg. 448—664 epistulae Cypriani cum indicibus alia manu adscriptis inveniuntur. Pag. 451 legitur inscriptio: Incipit Cyprianus ad Donatum, subscribitur autem: Finite sunt Epistole Cypriani a. d. 1435. Indicione XIII die vero 9 mensis Septembris etc., per me Conradum Syfridj, deo gracias, Basilee. Cf. W. Wiśłocki I. I. p. 306. Quem codicem Dr. Iosephus Korzeniowski, bibliothecae Iagellonicae custos, in usum Sodeni contulit.

³ Plurima verba idem librarius in rasura exaravit, nam scriptura huius tractatus 79 locis erasa et correcta est.

partem ex variandi studio aut ex librarii coniectura orta esse videtur. Hunc enim modum ad codicem cognoscendum, quippe qui exigui sit momenti, sufficere posse existimo; ceterum non est cur negem mihi praeterea id consilii fuisse, ut codicem ab oblivione vindicarem.

Conspectus lectionum.

I. A) Codex Cr a textu G. Hartelii dissentiens cum codice G congruit his locis¹: 152, 17 delapsus: dilapsus Cr G || 156, 19 amittat: ammittat || 157, 18 redamare: amare || 158, 1 non: *om.* || sic: licet || 159, 17 in: *om.* || 159, 18 bonis non invidere: *om.* || 162, 13 contenditur: appetitur || 163, 13 et ipse: ipse || 164, 16 imperetur: imperatur || 165, 7 amittant: ammittant || 167, 9 veris et hiemis: eris et emis peria turbata G *adn. in marg. m. 2.* || 169, 6 alio: *om.* || 169, 13 episcopii: epi.

B) Codex Cr cum cod. G¹ concinit his locis: 165, 16 haud: haut Cr G¹ || 170, 1 eos: *om.*

C) Codex Cr consentit cum cod. G² his locis: 167, 6 etiam: et varii || 170, 18 sine disciplina: indisciplinati || et: *om.*

II. Cum X concordat Cr his locis: 152, 17 delapsus: dilapsus Cr X || 152, 18 parvipendat: parvipendit || 153, 2 si: quod si || 153, 19 convenit: competit || 154, 22 deinde: abusionis || 156, 3 esse: *om.* ||

¹ Prior lectio scripturam ab Hartelio receptam, numeri eius editionis paginam et versum significant.

156, 4 exercitatio: exercitatis || 156, 6 et: *om.* || 156,
 10 oboedientia adulescens sine disciplina: disciplina
 adolescens sine obediencia || 156, 12 Christo
 Domino: a christo || 157, 1 pauperi prodesse po-
 test: pauperes potest reficere || 157, 9 aeterna: eter-
 na sunt || 157, 14 ostendant: ostendunt || 157, 15 se
 numquam: numquam se || 157, 16 cibos: et cibos ||
 158, 1 sic: licet || 158, 2 quisque: quisquis X² || 158,
 10 sunt: *om.* || 158, 12 virtute: virtute deus || 158,
 16 habet: custodit || 158, 17 castitatem custodit:
om. || 159, 16 nullo: nulli X² || in: *om.* || 159, 18 bo-
 nis non invidere: *om.* || 161, 5 adhaereat: hereat ||
 161, 13 innumerosi: numerosi || 162, 7 deponit po-
 tentes: potentes deponit || 162, 13 contenditur: ap-
 petitur || 162, 20 subsequentem: speratam || 163, 1
 sermones interdicunt: sermo interdicit || 163, 3 o-
 culi: idem oculi || 163, 8 praecipitur: precipiuntur ||
 163, 13 manet et: manet || 163, 14 interim a: inter
 ima elementa || 163, 15 appetitoribus: apetentibus ||
 164, 2 neque clamavit: *om.* || 164, 7 enim: autem ||
 164, 8 quibus: qui || 164, 9 in caelis es: es in ce-
 lis || 165, 6 perdunt: pretereunt || 165, 12 petenda:
 consequenda || 165, 20 dives: nobilis || 166, 2 desi-
 stant: desinant || 166, 19 vivere: confidere || 167, 6
 etiam: et variii || 167, 24 plagali: miserabili || 168, 4
 legationem: legacione || 168, 15 tu: *om.* || 168, 18
 sermone si poterit: *om.* || 168, 19 corrigere: etiam
 corrigere || 169, 1 testium vel trium: vel trium te-
 stium || 169, 4 qui cuicumque: quicumque || 169, 13
 episcopii: epi || 170, 1 supra: super || 170, 4 fidelis
 fuisti: fuisti fidelis || 170, 18 sine disciplina: indi-
 disciplinati || et: *om.* || 171, 1 compsallit: psallit || 171,
 3 audet: audent X² || 171, 4 scindit: scindunt || 171,
 10 ascendisset: ascenderet || 171, 12 ab excelsa: ex

alto || 171, 15 Christi: domini || 172, 8 et: *om.* || 173,
2 fiamus ergo: simus itaque.

III. Sequuntur lectiones, quae codici Cr cum V sunt communes: 152, 8 fuerint: fuerit Cr V || 154, 3 in palore: in palorem || 154, 18 aetate: etati || 156, 5 reddit: reddet || ergo: enim || 156, 20 eum: illum || 156, 21 vade: vade et || 157, 9 aeterna: eterna sunt || 157, 18 redamare, amare || 157, 19 dictioni: dilectioni || 158, 1 non: *om.* || sic: licet || 159, 16 nullo: nulli || 159, 18 bonis non invidere: *om.* || 159, 22 hominis: hominum || 161, 3 ad portanda: ad portandum || 162, 13 rei dilectionem: dilectacionem rei || 163, 14 imperatur: precipitur || 164, 9 in caelis est: es in celis || 164, 16 apostolum: apostolum paulum || 166, 12 et viduis: *om.* || 167, 3 regnum: *om.* || 167, 17 valeat: valet || 168, 4 legationem: legacione || 168, 10 adnuntiabis: nunciabis || 168, 22 es: eris || 169, 1 testium vel trium: vel trium testium || 169, 4 qui cuicunque: quicumque || 169, 6 alio: *om.* || 169, 16 non plus quam unam habens uxorem: non plures habens uxores quam unam || 170, 1 in: *om.* || quod: quos || eos: *om.* || supra: super || 171, 11 quoadusque: quoque || 171, 12 ab excenso: ex alto.

IV. Lectiones cum v concinentes sunt hae: 152, 14 dicta: dicta facere Cr v || 152, 15 praedicantis: constituentis || 152, 18 parvipendat: parvipendit || 152, 19 discipulos instruere volens: instruere volens discipulos || 153, 2 si: quod si || 153, 9 solo suo: solius sui || 153, 14 flagris: flagellis || 153, 19 convenit: competit || 154, 3 in palore: in palorem || 154, 4 lassi: lapsi || 154, 6 homo: etiam homo || 154, 9 futurae aditus: futura habitacio || 154, 11 recessus: exitus || 154, 13 peccandum: peccatum || 154, 19 est:

sit || 154, 22 deinde: abusionis || 155, 3 serviri: dominari || 155, 16 ad Moysen de rubo: de rubo ad moysen || 155, 22 ab adulescentibus: adolescentis || 156, 5 reddit: reddet || 156, 10 oboedientia adulescens sine disciplina: disciplina adolescens sine obediencia || 156, 21 vade: vade et || 157, 2 nam dives quae congregaverit: dives namque etsi multa congregaverit || 157, 9 aeterna: eterna sunt || 157, 14 illa diligit: res illas (illas res v) amat || 157, 15 se numquam: numquam se || 157, 16 cibos: et cibos || 157, 18 redamare: amare || 157, 19 dictioni: dilectioni || 158, 2 quisque: quisquis || 158, 4 perdat: prestet || 158, 5 emere poterit: potest emere || 158, 11 est: est ergo || 158, 15 sic: sic et || 158, 16 habet: custodit || 158, 17 iras: iram || 159, 8 per exteriorem: per exteriorem modum || 159, 10 est corporis: corporis est || 159, 16 nullo: nulli || 159, 20 etiam: et ea || 159, 22 hominis: hominum || 159, 23 esse se: se esse || 160, 5 in caelo thesaurum: thesaurum in celo || 160, 13 et: om. || 160, 14 exercitus: exteriori || 160, 18 per severitatem iudicij: severitate iudicis *l. m. corr.* in per severitatem iudicij || 160, 21 dominus: dominus pariter || 161, 8 solidius: plus || 161, 10 ducatu: populi ducatu || 161, 11 sceptra regni: regni sceptra || 161, 15 accepit: occupavit || 162, 2 igitur: ergo || 162, 3 Domini: dei || 162, 5 est enim: enim est || 162, 6 ipse: ipse enim || 162, 19 contendi: contendi posse || 162, 20 subsequentem: speratam || 162, 21 mundum praesentem: de mundo presente || 163, 3 oculi: idem oculi || 163, 8 his: hiis (iis v) || 163, 14 imperatur: precipitur || 163, 22 puer: filius || 164, 1 plateis: platea || 164, 11 cuius: cuius patrie || 164, 16 apostolum: apostolum paulum || 164, 20 summo: in summo || 164, 23 et-

enim: enim || 165, 2 misericors: misericors iudex || 165, 6 perdunt: pretereunt || 165, 9 quibuscumque: quibuscumque namque || 165, 19–20 quasi dives est pauper superbus mentis affectu et quasi pauper est dives mentis humilitate: Pauper ergo in multis diviciis est dives humilis spiritu. et nichil habens quasi dives est pauper superbus mentis affectu || 165, 20 dives: nobilis || 165, 21 inormitas: enormitas || 166, 1 quod: quia || 166, 2 desistant: desinant || 166, 19 vivere: confidere || 166, 20 ferre: tollerare (tolerare v) || 166, 23 est puer: puer est || 167, 18 tutamentum: tutamen || 167, 21 sciat || sciat rex || 167, 25 poena: pena futura || 168, 4 legationem: legacione || 168, 10 adnuntiabis: nunciabis (nuntiabis v) || 168, 18 intendere: attendere || 168, 20 evangelio: evangelio dominus || 168, 22 es: eris || 169, 1 testium vel trium: vel trium testium || 169, 4 qui cuicunque: quicumque || 169, 6 sive: vel || 169, 7 scribitur: scriptum est || accipiet: accipiat || 169, 15 doctrinarum: doctrine || 169, 16 non plus quam unam habens uxorem: non plures habens uxores quam unam || 170, 1 in: om. || quod: quos || eos: om. || supra: super || 170, 4 fidelis fuisti: fuisti fidelis || 171, 4 considerunt: sciderunt || 171, 8 ecclesiae disciplina: disciplina ecclesie || 171, 11 sedete: sedete hic || 171, 12 ab excenso: ex alto || 171, 15 de illa: de illa id est || Christi: domini || 172, 2 de quibus: de quibus viis || 172, 8 et: om. || 172, 12 vos reficiam: reficiam vos || 172, 23 sanctus: om. || 172, 25 protestatur Dominus: ipse dominus protestatur dicens.

V. Scripturae solius codicis Cracoviensis propriae eis, quae ad orthographiam pertinent, omissionis hae sunt: 152, 8 abusiva saeculi: abusiva hu-

ius seculi Cr || 152, 12 qui quod: quod qui¹ || 152,
 13 auditores enim: et auditores || 152, 15 enim:
om. || 152, 19 bono: de bono || 153, 1 ammonebat:
 admonuit || 153, 3 a quo: in quo || 153, 5—6 si namque
 oculus... ministerium exiget: *om.* || 153, 6 do-
 ctores: rectores || 153, 8 praestent: prestant || 153,
 9 regni: *om.* || 153, 11 perceperunt: acceperunt ||
 153, 14 flagris vindictae: vindicte flagellis || 153, 17
 cui cum membra: cum enim membra || veterescant-
 veterascent || 154, 2 oculi caliginant: calligant o-
 culi || 154, 4 non: *om.* || 154, 7 cito: *om.* || 154, 10
 instat: exstat || 154, 11 cunctis maturior: maturis ||
 154, 12 ergo: *om.* || 154, 13 pertrahunt: trahunt ||
 154, 16 sibi harmoniam: ceremoniam sibi || 154, 17
 inludant: ne illudant || 154, 19 ut: et || 154, 20 vile
 reddat: vilestat || 154, 22 adulescens sine oboedien-
 tia: si adolescens obediencia deprehenditur || 155,
 1 in: ab || 155, 2 proverbio: proverbiis || 155, 4 in:
om. || 155, 9 homines: hominem || 155, 20 interroga
 patrem... et dicent tibi: interroga patrem etc. ||
 155, 22 tamen: *om.* || 156, 1 sustinuerit: sustinuit ||
 156, 2 etenim: *om.* || namque: enim || 156, 7 legit-
 imum: sumnum || 156, 8 laboraverit: laboravit || 156,
 12 Christo Domino exhibeat: a christo suscepit
 domino || 156, 16 usus sui: conversacionis sue || 156,
 20 interrogaverat: interrogavit || 156, 21 et da pau-
 peribus: *om.* || 156, 23 umquam hominum: *om.* || 157,
 1 quod: quia || 157, 2 nequaquam: non || 157, 3 re-
 bus: hominibus || est: *om.* || 157, 4 propter: *om.* ||
 157, 11 aeternis: *om.* || 157, 12 ea: *om.* || 157, 17

¹ Similiter (cf. 152, 18 vulneribus adhibere: adhibere vul-
 neribus) ordinem verborum a librario cod. Cr persaepe mu-
 tatum esse monere satis est, cum nihil attineat me omnes lo-
 cos exscribere.

quid: quod || 157, 20 a Deo praecipitur: iubetur || 157, 21 proximus: *om.* || rependere: reddere || 158, 1 etenim: et || 158, 2 imperat: precipit || 158, 3 si: qui || 158, 5 in: in (*adscr. p. m. in marg.*) 158, 15 bonos: *om.* || 158, 20 propurgat: propugnat || 158, 22 in pudica vita... in futuro: *om.* || 159, 1 vero: namque || bonam: *om.* || homines: homines bonos || de: et de || 159, 2 ope: spe || 159, 5 vegetat: viget || animam: omnium || 159, 6 ergo: *om.* || 159, 13 propositoque: propositumque || 159, 15 supercilioso intuitu... non permittere: vagari oculos non permettere, supercilii nutu neminem aspicere || 159, 17 aut: vel || 159, 18 incutere: inducere || 159, 19 meliori: meliorem || ignoras: ignorat || 159, 20 quae scis non omnia proferre: omnia que sunt non proferre || 160, 8 maerentium: mestorum || 160, 10 amicitia: amica || 160, 18 per bonos mores: bonis moribus || 160, 19 vindictae: vindictam || consentienti: conscienti imputans illi ferociter || 160, 20 eos qui dominantur: illum qui dominatur || 161, 1 propriae iniuriae: in propria iniuria || 161, 4 bene fixus... adhaereat: firmetur et bene fixus alicui forciori hereat || 161, 17 adtraxit: devertit || 161, 20 condescendunt: contendunt || Dei: domini || 161, 22 dominus: dominum || 161, 23 debet: decent || nullatenus: ullatenus || etenim: enim || 161, 24 multa: magna || habet: habeat || 162, 19 nihil: vix || 162, 20 scilicet: scilicet ut sequatur || igitur: ergo || 162, 22 mundum diligere, quod: quod illum diligit, quem diligi || 163, 1 quibus: in quo || 163, 2 neque: nec || 163, 5 vere: *om.* || quis: quid || 163, 6 ergo: autem || 163, 10 pergentes: *om.* || 163, 12 licenter: *om.* || 163, 17 alienus: alieni || 163, 18 debet: licet || 163, 19 igitur: igitur si || qui: *om.* || 163, 20 morum quoque:

morumque eius || 163, 22 describitur: dicitur || 164,
 2 et: *om.* || morum: morem || similitudinem: simili-
 tudinemque || 164, 6 vocare: vocare vos || 164, 8 di-
 cere: dicere. Sic inquiens orabitis || 164, 10 ergo:
 enim || patrem contendit in terra: contendit habere
 patrem in terra || 164, 11 se: *om.* || in caelo: in ce-
 lis || 164, 12 terrenae: eterne || 164, 15 superbiam:
 superbia || e contrario: tamen || 164, 20 vult: *om.* ||
 165, 5 vero: namque || 165, 6 perdunt: pretereunt
 et || 165, 7 necessariam: *om.* || 165, 9 enim: *om.* ||
 165, 17 sancta: sacra || 166, 4 etenim... unde: qui
 cum iniquorum rector esse debuerit licet || 166, 6
 dignitatem custodire debet: non custodiat digni-
 tatem || enim: tamen || 166, 7 rectoris: rectoribus ||
 166, 9 regis: regum || 166, 12 suum: suum recte ||
 defensorem: defensor || 166, 15 eleemosynis: alimo-
 niis || 166, 16 alere: recreare || 166, 18 iracundiam:
 iracundiam suam || 166, 20 adversa: adversancia ||
 166, 22 insistere: insistere et || 167, 7 mortes: mors ||
 167, 8 conferunt: confert || 167, 9 tempestates: tem-
 pestas || 167, 13 se: *om.* || 167, 16 de semine: semi-
 ni || 167, 18 inmunitas: unitas || munimentum: mu-
 nimen || 167, 22 throno: in throno || hominum: *om.* ||
 167, 23 namque: enim || 168, 3 sui: *om.* || 168, 5 no-
 minis: *om.* || 168, 6 cum Graecum nomen sit: no-
 men grecum est et || 168, 7 vero: *om.* || 168, 8 de-
 nudat: enudat (*p. m. corr.* enodat) || prophetae:
om. || 168, 13 iniquitate: inpietate || 168, 16 iniqui-
 tate: inpietate || 168, 17 liberasti: servasti || qui:
om. || speculator: in quibus speculum || 168, 18
 et actu: *om.* || 168, 20 enim: autem || 168, 21 ill-
 lum: ipsum || 168, 23 adhuc unum vel duos
 testes: duos vel tres || 169, 5 adhaerere noluerit:
 non adheret || 169, 6 sacerdote: sacerdote namque ||

169, 8 excommunicatum... excedit: excommunicatam ullam alicui catholico iungit iura sacerdotii secundum quod christianorum genus est electum excedit || 169, 17 non ebriosus: *om.* || 169, 18 ipse prius: *om.* || 16, 19 quod: quia || 169, 20 muti: multi|| 169, 21 pastores gregem meum: gregem meum pastores || 169, 22 pastores: *om.* || 170, 2 illis: illi || scilicet: sed || 170, 5 supra... Domini tui: *om.* || 170, 8 plebs sine disciplina: sine disciplina gens || 170, 9 exercitationibus: exterioribus || 170, 10 iram: ira || domini: dei || 170, 11 praedicatur: dicitur || 170, 12 adprehendite: apprehendatis || Dominus: dominus et pereatis de via iusta¹ || 170, 13 ordinata: *om.* || 170, 15 tamquam: et tamquam || 170, 20 correctiones: correctores || 170, 21 eidem: quidem || 171, 1 ad: *om.* || psalmista: psalmus || 171, 4 crucifigentes: crucifigentes eius || 171, 5 disciplinam: unitatem || tegitur: tegit || 171, 6 omnibus... quia eadem: *om.* || 171, 14 igitur: ergo || 171, 19 legum: legis || eundem: eundo || 172, 10 communiter: *om.* || 172, 12 acceptio apud Deum: acceptor deus || 172, 15 unum: *om.* || est: *om.* || 172, 17 abusivum: abusio est || 172, 18 in cunctas gentes licentia praedicationis: in cunctis gentibus predicationis licencia || 172, 19 per cunctas saeculi partes: per omnes partes || 172, 22 non populus: non populus dei. — *Subscriptio:* Explicit liber beati Cypriani de duodecim abusionibus huius seculi peccantis.

¹ Ps. 2, 12 non Ps. 21, 12, ut in editione H. legitur.

Observationes Ovidianae.

Scripsit
Gustavus Przychocki.

Ovidii poesis amatoria duas naturas et tamquam facies exhibet, quarum altera tristis ac severa quiddam tragicum ac sublime spirans, castum et propemodum divinum p[ro]fert amorem hominumque per pectora verecundiam, quin etiam timorem incutit; altera semper fere ridens nimiaque perfusa voluptate ad lascivas et Veneris fallaces invitat delicias. Atque negari non potest, illam ex flebilibus Metamorphoseon et Epistularum amantium descriptionibus quasi gravibus et luctuosis comparere oculis, hanc ex Amorum, Artis, Medicaminum, Remediorum »levi lusu« arridere vultu procaci; duae enim, quas distinximus, Ovidii carminum partes diverso amoris genere manifeste inter se differunt¹.

Huius autem hilaris et petulantis Camenae iocularem Musam, quae in Graecia novae comoediae spectatoribus tantum movebat risum, ad finem esse facile concedet, qui iudicio diligenter perpenderit,

¹ Quam differentiam E. Rohdeus (Gr. Roman, Lipsiae 1900 p. 141 adn. 2) leviter perstrinxit.

quam aperte utriusque artis opera inter se plurifariam consentiant¹. Sed singula persequi minutiasque lectori obtrudere nunc quidem supersedeo, hoc tantum consideraturus, nonne tota quoque Ovidii carmina cum similibus comoediae novae descriptionibus cohaereant?

Iam Huschkius et qui eum secutus est Meineckius² suspicati sunt fabulam Menandri, quae *Περικειρομένη*³ inscripta erat, arte cum carmine Ovidiano Am. I 7 coniungi⁴, quod vero legitur Am. II 12 ex Menandro aptum esse Friedericus Leo⁵ monuit. Quae cum ita sint, tres praeterea Ovidii elegias cum comoedia nova affinitate quadam consociari demonstrare mihi liceat:

Ac primum quidem in censem veniat carmen Am. I 8, cuius proprium esse videtur argumen-

¹ Quae res nondum omni ex parte perspicua facta est: Post nonnullas virorum doctorum commentariis passim insertas adnotationes Leo (Pl. Forsch. Berol. 1895 p. 129 sqq.) opinionem protulit, quaedam apud elegiacos Romanorum poetas arte cum Graecorum nova comoedia cohaerere. Cuius vestigiis ingressus Hoelzer (»De poesi amatoria a comicis Atticis exculta, ab elegiacis imitatione expressa« Pars I Marpurgi Catt. 1899) permulta exempla congesit. Paulo post Bürger (»De Ovidii carminum amatoriorum inventione et arte« Guelferbyti 1901) nonnulla ad hanc rem enucleandam adiecit. Hoelzer tamen aliisque hanc Ovidii cum comoedia nova comparationem levi bracchio instituerunt, cum omnino falsam secuti sint opinionem de Alexandrinorum elegia, quae non communes, sed ipsorum poetarum proprios affectus exprimeret. V. Jacoby Mus. Rhen. vol. LX (1905), p. 40 sqq.

² Menandri et Philemonis rell. Berol. 1823, p. 136 sqq.

³ Cf. K. Dzietzko »Das neue Fragment der *Περικειρομένη* des Menander«. Jahrb. f. Phil. 27 Suppl. (1900), p. 123 sqq.

⁴ Cf. praeterea Bürger l. c. p. 23. adn. 2.

⁵ L. c. p. 139 adn. 2.

tum scaenicam omnino redolens indolem¹, cum tres adeo personae prodeant. Similem rem in co-moedia nova quaerenti Plauti Most. I 3 se offert, ubi eadem fere ratio conspicitur. Eodem videlicet modo apparent:

Callida anus (Dipsas: Am. I 8, 2 = Scapha: Most. 193), amata puella (Corinna (?) = Philematium), amator, qui clam eorum auscultat colloquium (Ovidius ipse: v. 22 = Philolaches). Quid, quod eadem fere cernitur sententiarum series?

Anus puellae blanditur:

Am. I 8

Et cur non placeas? nulli tua forma secundast...

Tam felix esses quam formosissima, vellem. (v. 25 et 27).

Most.

...levida tute es (v. 168) ...virtute formae id evenit ut te deceat, quidquid habeas (v. 173) ...ut venusta es! (v. 182).

Tum puellam vituperat, quod unum tantum amet hominem:

Am. I 8

Forsitan inmundae Tatio regnante Sabinae

Noluerint habiles pluribus esse viris;

Nunc...

Ludunt formosae. (v. 39—43).

Most.

Tu ecastor erras, quae quidem illum exspectes unum
[atque illi

¹ Eiusmodi »poemata« praecipue »saltari« poterant, quam rem Ovidius ipse commemorat: »Et mea sunt populo saltata poemata saepe« (Trist. II 519; cf. etiam Trist. V 7, 25).

Morem praecipue sic geras atque alios asperneris.
(v. 188—189).

Itaque suadet et hortatur, ut puella pluribus amorem suum concedat eoque modo divitias paret:
Am. I 8

Forma, nisi admittas, nullo exercente senescit¹
Nec satis effectus unus et alter habent.
Certior e multis, nec iam invidiosa rapinast:
Plena venit canis de grege praeda lupis! (v. 53—56).
Qui dabit, ille tibi magno sit maior Homero:
Crede mihi, res est ingeniosa dare! (v. 61—62).

Ponuntur deinde praecepta, quae praecipue amatori exsoliando inserviant.

Most.

Matronae, non meretricium est unum inservire amantem
(v. 190).
...si illum inservibis solum
Dum tibi nunc haec aetatulast, in senecta male que-
[rere (v. 216—217).

Cf. etiam v. 224—226.

Non deest praeterea auscultantis amatoris indignatio, qui, cum omnia audit, iracundiam cohibere manusque abstinere vix potest:

Am. I 8

At nostrae vix se continuere manus
Quin albam raramque comam lacrimosaque vino
Lumina rugosas distraherentque genas. (v. 110—112)

Most.

Vix comprimor, quin involem illi in oculos stimulatrici.
(v. 203).

¹ Cf.:

.....τὸ δ' οὐν ρόδον,
εἰ μὴ τις αὐτῷ χρήσεται, μαραίνεται

Com. adesp. frg. 189 Kock.

In anginam ego nunc me velim verti, ut beneficæ illi
Fauces prehendam... et q. s. (v. 218—219).

Cf. insuper: v. 192—193; 212—213.

Quibus perfectis nullo negotio conicias hanc Ovidii elegiam ex quadam Graecæ fabulae scaena originem traxisse. Ovidius enim certe non Graecarum comoediarum »leves umbras« (ut cum Quintiliano dicam) Romanorum videlicet palliatas, sed Graeca potissimum exemplaria reminiscendo recordatus est.

Sed ad aliam elegiam examinandam transemus, scilicet Am. III 11¹ cum Terent. Eun. I 1 comparare libet:

Itaque primum sub oculos cadit apud utrumque auctorem, Ovidium et Terentium (Menandrum) dico, prorsus eandem rei inventionem atque de pingendi rationem comparere: Hic et illic amator, qui puellæ saevitiam aegre ferat, amorem ei renuntiat; mox tamen, cum sibi constare non possit, in castra Veneris regreditur².

Cum in Ovidii elegia poeta quasi cum suo genio³ colloquatur (v. 7), tum in Terentiana Eunu-

¹ Cui elegiae F. Jacoby carmen quidem Catullianum 85 secundum disciplinae rhetoricae leges auctum subesse putat, nihilominus tamen ipse in comparationem Eun. v. 70 sqq. vocat (l. c. p. 86).

² Atque eum »subito conversum poetæ animum«, qui virum doctissimum, Lucianum Muellerum dico, impulit, ut hanc elegiam in duas partes dirimeret (Philol. XI (1852) p. 91), facile intelleges, si huius comoediae scaenæ rationem habueris, quæ notam illam amoris varietatem atque inconstantiam egregie exprimit.

³ Cf. Th. Birt »Zur Geniuslehre« Philol. v. LXIII (1904) p. 436 sqq.

cho (I 1) Phaedria adulescens amore correptus describitur, cui quodammodo genii vice Parmeno servus adiungitur. Sed iam singula perspiciamus:

Amator, tot a puella sua iniuriis affectus, tandem amorem suum eicere, neque unquam ad pueram reverti doloremque »obstinata mente perferre« constituit:

Am. III 11

Ergo ego sustinui, foribus tam saepe repulsus,
Ingenuum dura ponere corpus humo? (v. 9—10).

Dein dolores suos enumerare pergit (v. 10—26).

Cede fatigato pectore turpis amor! (v. 2).
... non ego sum stultus, ut ante fui! (v. 32).

Idem sensus subest iis, quae Phaedria in Eunuchō dicit:

Quid igitur faciam? non eam ne nunc quidem,
quom arcessor ulti? an potius ita me comparem,
non perpeti meretricum contumelias?
exclusit; revocat: redeam? non, si me obsecret.
(v. 46—49).

At tamen, quod apud animum suum statuit,
perficere nequit, nam odio et amore quasi infestis signis concitari coepitus est:

Am. III 11

Luctantur, pectusque leve in contraria tendunt
Hac amor hac odium... (v. 33—34).

Eun.

... Indignum facinus! nunc ego
et illam scelestam esse et me miserum sentio:
et taedet et amore ardeo... (v. 70—72).

Obstinatus modo ac firmus animus paulatim labefactatur:

Am. III 11

...sed, puto, vincit amor.
Odero, si potero; si non, invitus amabo; (v. 34—35).

Eun.

Eandem fere sententiam Parmeno exprimit:

Siquidem hercle possis (*scilicet*: haec perficere, quae constituisti) nil prius, neque fortius. verum... infecta pace ultro ad eam venies, indicans te amare et ferre non posse. (v. 50—54).

Tum Phaedria ipse dicit:

...prudens sciens
vivos videntes pereo, nec quid agam scio. (v. 72—73).

Denique amator velit nolit se rursus puellae addicit:

Am. III 11

Sed ego nec sine te, nec tecum vivere possum
Et videor voti nescius esse mei (v. 39—40).
Quidquid eris, mea semper eris... (v. 49).

Eun.

Etiam Parmeno Phaedriae suadet, ne se ipse dolore afficiat, neque impugnando amore molestias augeat:

Quid agas?... ne te afflictes...
neque praeterquam quas ipse amor molestias
habet, addas, et illas quas habet recte feras. (v. 74—78).

Cui consilio Phaedria plane obtemperat, cum timide tantum interrogat: »itane suades?« (v. 76). Ex quo efficitur, ut etiam hanc Ovidii elegiam aliquatenus cum comoedia nova conectamus. Re-

stat, ut de tertia elegia, quae est Am. III 8 disputem.

Inter omnes constat Ovidium in hanc elegiam celeberrimam comoediae novae transtulisse personam, »militem gloriosum« dico. Si tamen similem descriptionem, quae non ad singula verba, sed ad totius rei condicionem ac rationem pertineat, investigabis, eam in Luciani Dial. mer. 13 invenies, qui ad comoediam novam procul dubio est referendus. Lucianum enim studiosissimum comoediae novae imitatorem fuisse et viris doctis persuasum est et ipsius scriptoris operibus nonnullis luce clarius comprobatur¹.

Itaque praecipue consentiunt elegiae Ovidianae v. 9—22 et dialogi c. 3—4, ubi miles gloriosus iactantius de suis praedicat factis, quibus puellae summam admirationem excitet. Qua ostentatione tamen grandiloquus Alazon apud Lucianum longe aliud ac voluit assequitur, nempe puellae fastidium, quod quidem puellae suae erga invisum militem inicere studet Ovidius:

Am. III 8

Cerne cicatrices veteris vestigia pugnae:
Forsitan et quotiens hominem iugulaverit, ille
Indicet! (v. 19 et 21—22).

In Luciani dialogo re vera miles fusius, quot homines occiderit, usque eo narrat (c. 1—3), donec puella hac caede perterrita exclamat:

¹ Cf. Meinecke I. c. p. XXXV.

Leo I. c. p. 128 sqq.; 133 sqq.

Kock »Lucian und die Komödie« Mus. Rhen. vol. XLIII (1888) p. 29 sqq.

»Απαγε, ω Λεόντιχε, μιαρά ταῦτα καὶ φοβερὰ περὶ σαυτοῦ διηγῆ, καὶ οὐκ ἂν ἔτι σε οὐδὲ προσβλέψειε τις οὗτω χαίροντα τῷ λύθρῳ...« (c. 4).

Ovidius puellae suae vitio vertit, quod militem amet:

Hunc potes amplecti formosis, vita, lacertis?

Huius in amplexu, vita, iacere potes? (v. 11—12).

...dextram tange: cruenta fuit.

Qua periit aliquis, potes hanc contingere dextram?
(v. 16—17).

Luciani puella eadem secum animo volvit, cum dicit:

»...Οὐκ ἂν ὑπομεῖναι μι ἀνδροφόνῳ συγκαθεύδειν... Άλλ ἐναγῆς ἄνθρωπος εἶ, καὶ τὸ αἷμα κατέσταζε σου... εἰτ ἐγὼ τοιούτον ἀνδρα περιβαλῶ καὶ φιλήσω; μή, ω Χάριτες, γένοιτο...« (c. 4).

Iam vides quam aperte haec Ovidii carmina cum Graecorum nova comoedia congruant. Attamen neque confido has quidem Graecae comediae partes pro certo ac vero »fonte« habendas esse, neque omnino adduci possum, ut ab Ovidio aliquod exemplar de industria exscriptum esse contendam, cum illa ratio minime eius singulari conveniret ingenio.

Unum tantum probabile argumentum iis mihi suppeditasse videor, qui Ovidii animo, cum non nullas (nescio an omnes) componeret elegias, Graecorum novae comediae fabulas obversatas esse et ad conformandam Ovidii poesin amatoriam eamque et affectu et dignitate inferiorem haud parum valuisse demonstrare student¹. In Amori-

¹ Res amatorias directa quoque via, aliis carminibus non

bus enim, Arte, Remediis, Medicaminibus compонendis Ovidius certe verae ac cotidianaе vitae imaginem exprimere conatus est eamque imprimis ante oculos habuit; cum tamen comoedia nova uberrimam eius modi rerum subministraret copiam, non erat, cur illum Amoris apparatus respueret. Itaque in singulis rebus describindis ad comoediae novae consuetudinem proxime accessit et ex ea, quasi ex ubere fonte hortulos suos large irrigavit¹, quamquam certe bona fide aliena pro suis accipiebat. Nam res, quae semel hominem laetitia percussit, animo eius semper haeret infixa et variis momentis tamquam expergefacta iterum atque iterum recurrit ingeniique poetici festus, quamquam singulari ac peculiari mente conceptos, semper coloribus suis nescio qua vi latenti

interpositis, ex comoedia nova in Ovidii elegias fluxisse non est quod miremur, cum Ovidius ipse comoediae novae studiosissimum se fuisse testetur: Rem. 385 sqq.; Art. III 332; Trist. II 369 sqq.; Am. I 15, 17 sqq.; cf. etiam Art. III 604. Vid. etiam Jacoby l. c. p. 82.

¹ Si vero uniuscuiusque rei »fons« est quaerendus, illius sublimioris amoris, quem Metamorphoseon libri et Epistulae praecipue ostendunt inventio certo non a comoedia, sed a tragedia, a rhetorum scholis et ab Alexandrinorum carminibus, imprimis autem mythologicis elegiis originem duxit. Cui sententiae grave pondus etiam inde accedere videtur, quod Ovidius tragediam optime novit, in hoc quoque genere vires suas exercens, deinde Alexandrinorum strenuus erat sectator, Metamorphoseon denique libri et Epistulae praecipue rhetorum scholae alumnum produnt.

Cf. C. Morawski, *Ovidiana*, Cracoviae (1903) p. 1 sqq.; Rohde l. c. p. 132—138; Th. Birt *Animadversiones in Ovidii heroidum epistulas*. Mus. Rhen. vol. XXXII (1877) p. 386 sqq.; Ribbeck. *Gesch. d. röm. Dicht.* Stuttg. (1894) vol. II. p. 302 sqq.

inficit¹. Sed hoc ad artem praecipue, qua singula
depinguntur, spectat, cum eadem res varias in-
duit formas; similiter amoris variant descriptio-
nes, ignes autem ipsi sive affectus omnibus com-
munes, ut rerum natura fert, sub hominum pec-
tore semper iidem gliscent:

Quia dum labuntur anni plane eadem manent
Humani semper generis studia et indeoles,
Cupidines dolores, gaudia et metus²....

¹ Singularem illam animi humani proprietatem dico,
quam viri docti »kryptomnesin« nuncuparunt. Cf. R. M. Meyer
»Kriterien der Aneignung« N. Jahrb. vol. XVII—XVIII (1906)
p. 319 sqq.

² The Phormio of Terence transl. by Morgan. Rec. Dzia-
tzko. Cantabrigiae 1894. Prologus novus ab I. Br. Gronovio
scriptus. v. 4 sqq.

Quaenam virtutes mulieribus in carminibus latinis epigraphicis tri- buantur?

Scripsit

Stanislaus Skimina.

Cum carmina sepulcralia mortuorum memoria-
riam, ut par est, optimam exhibeant, malorum
vero vitia silentio praetermittant, feminas quoque
in eiusmodi inscriptionibus, si a nonnullis titulis¹,
qui maledicta in defunctas conificant, abscesseris,
laude potissimum ornari facile intellegitur. Atque
carmina epigraphica, quae reipublicae temporibus
mortuorum honoris gratia composita sunt, primum
simplicem formam aequa ac illa Scipionum elo-
gia induunt seminarumque virtutes in universum

¹ Cf. 95 Hic stigmata aeterna Acte libertae scripta sunt
uenenariae et perfidae dolosae duri pectoris:... manumissa
gratis secuta adulterum patronum circum scripsit et ministros
ancillam et puerum lecto iacenti patrono abduxit, ut animo
desponderet solus relictus spoliatus senex.

Solis numeris nomine editoris omisso significavi carmina
collecta a Francisco Buechelero: Carmina latina epigraphica,
Lipsiae, 1895. Numeri signo Ch praefixo referendi sunt ad editionem Iohannis Cholodniak: Carmina sepulcralia latina epi-
graphica, Petropoli, 1904.

commemorant, e. g. 14 quoius format... uice-runt mores; aut breviter singulas enumerant: 52, 4 sqq. suom mareitum corde deilexit souo... sermone lerido, tum autem incessu commodo. domum seruauit. lanam fecit¹; deinde labentibus annis, cum vitae rationes cultus et instituta in dies magis crescerent vel mutarentur, etiam titulos uberiores et multiplicis speciem varietatis prae se ferre videmus: 55, 9 sqq. docta, erodita paene Musarum manu... studium patronae, cura, amor, laudes, decus. Moris autem erat sub Caesarum imperio, ut diversi lapicidae inscriptiones ad certam legem sive formulam constitutam redigerent², id quod ex multis exemplis colligi potest³.

Haud mirum est, temporibus, quibus secundum Senecae verba⁴ maritarum impudicitia pro

¹ Friedländer: Darstellungen aus der Sittengesch. Roms I (6) p. 517. Ribbeck: Geschichte der römischen Dichtung I (2) p. 294.

² Ribb. Röm. Dich. I (2) p. 295. Cagnat (Revue de philologie XIII 51 sqq.) putat, lapidas singula ex libris depro-mere potuisse, qui carmina sepulcralia ab aliis composita con-tinerent. Quam Cagnati opinionem Bruno Lier (Topica car-minum sepulcrorum latinorum, in Philologo 62 (1903) p. 416 sqq.) repudiatur, cum affirmat, omnes inter se consentientes ti-tulos Graecis carminibus sepulcribus et Consolationibus inniti.

³ Cf. 76. 82. 83. 1545; 164. 165. 166. 167. 170. 171. 172. 173. 1486; 1539. 1540. 1541. 1542. 1083. 1084. 125; 1472. 1473. 1474. 1475; alia etiam, quae cum Graecis comparat, exempla pro-fert Bruno Lier I. I. p. 456 sqq.; cf. dissertationem Casimiri Morawski: de Athenarum gloria et gloriestate Atheniensium p. 29 adnot. 1.

⁴ Seneca Consol. ad Helv. 16,3: Non te (sc. Helvia) maxi-mum saeculi malum, impudicitia, in numerum plurium ad-duxit.

maximo aetatis malo haberetur, viros uxoribus maximas egisse gratias, quod, cum viverent, maritalem fidem servassent nec torum violassent. Hanc itaque virtutem mulieribus praecipuae laudi dari multa testimonia epigraphica docent: 448, 2 sq. quae commune torum seruauit casta mariti et fidei plena pietate nobili uixit. 1132, 3 seruasse et foedera lecti. 1849, 8 seruat castos uxor amata toros. 548, 3 sqq. toru maritale dilexit sobria, non moecha (cf. 663, 4 sobria casta), simplex... dedita coniugi soli suo, ignara alienum. 552, 5 sqq. coniugii praeclara fuit fide erga maritum,... nescia delicti spurci quo femina peccet. 1311, 1 Conubii decus egregium. Quae bonae uxores dicuntur aliis locis castae, fideles, suis maritis gratae: 381 uiro cara custosq. fidelis. 496, 4 castior ut probior seruatiō ulla marito? 633, 1 sq. Quae nullo poteras seduci criminē coniunx, castus erat tibi amor. 1502 casta pudica pudens coiuge cara suo. 491, 2 sqq. unus amor mansit, par quoque uita fidelis: si doluit aliqui, me quoque iunxi dolori; par fui dum potui. 560 C 1 fidelis amica marito. 1131, 4 exemplum fidei coniugis atque decus. 1192, 7 dulcis, casta uiro, reuerens pia kara fidelis. 1300, 4 fida etenim coniux. 1141, 10 pia coniugio grataque semper erat. Altera mulier multis annis suo marito solatio fuit (635); altera laudatur, quod suum coniugem semper et ubique comitata sit (96, 4), illa, quod dominum viri servaverit et consilio suo eum iuverit (516, 6). Iulia quaedam haec de se praedicat (86): nullum dolorem ad inferos mecum tuli, uiro et patrono placui.

Aetate, qua pristini mores iam evanuerunt et

conubia persaepe dirimebantur ita, ut Seneca dixerit¹, quasdam inveniri mulieres, quae annos suos non secundum consules, sed secundum maritos numerarent, uxor, quae cum coniuge suo complures annos nullam litem habuit, summae inde laudis praemium petebat (Ch 44, 2. 1133, 5). In carmine 574, 3 pietas mulieris appellatur persancta, alias (652) praedicat coniux maritam castam, maritali semper devinctam pudore fuisse atque omne bonum soli servasse marito, alias (Ch 225, 2) adhibet maritus ad eximiam coniugis virtutem designandam haec verba: de queius castitate nunquam questus sum. Quae cum ita sint, non dubitamus, quin univirae appellatio magnam continuavit laudem: 643, 5 uno contenta marito. 736, 3 uni deuota marito. 1306, 4 uniuira unanimis. 1523, 7 unum sortita maritum. Ch 62 uno contenta viro. Ch 191 Geminia Ingenua, univira, conservatrix dulcissima, mater omnium hominum, parens obnibus subvenies, innocens, castissima, praestans, rarissima v. annis LXXXI.

Maritam viro suo etiam in rusticis opem tulisse laboribus comperimus ex carmine 385, 1 sqq.: quae frugiferas cum coiuge terras has colui.

Mulieres, quae maritorum voluntati obtemperabant, haud frequentes fuisse videntur, nam etiam obsequium pro maxima laude habebatur (429, 4. 455, 3 sqq. 1846, 10). Et re vera nonnunquam feminae maiorem sibi auctoritatem asciscere studu-

¹ Sen. de ben. III 16, 2: Numquid iam ulla repudio erubescit, postquam inlustres quaedam ac nobiles feminae non consulum numero sed maritorum annos suos computant et exeunt matrimonii causa, nubunt repudii?

erunt¹, quare titulus 1846 in quandam Christianam mulierem scriptus, cui »nil quod foedum vi-
tium nec moribus ullum«, quae praeter alias vir-
tutes etiam oboedientiam praestitit, in haec exit
verba: cedite iam ueterum laudes omnesque ma-
ritae, tempora nulla dabunt talia quae faciat. Ne-
que pepert maritus laudibus, cum coniugis ob-
sequium atque animum ad concordiam semper
propensum extolleret (492, 13 sqq.); quam mulie-
rem sibi Larem, vitam, spem fuisse dicit.

Non a re alienum erit etiam carminis celeber-
rimi mentionem facere, quo Paulinam uxorem
suam augur et pontifex Vettius Agorius Praetex-
tatus alloquitur (111, 54 sqq.): Paulina ueri et ca-
stitatis conscientia, dicata templis atq. amica numi-
num, sibi maritum praeferens, Romam uiro, pu-
dens fidelis pura mente et corpore, benigna cun-
ctis, utilis penatibus, calda...

Ad virtutes, propter quas maritae laudantur,
proxime accedunt attributa, quae ad mulierum,
virginum castitatem spectant. Quam virtutem mu-
lieres praeferunt Caesarum aetate, qua morum
corruptio adeo evaluit, ut feminae impudicae gra-
vibus senatus decretis coercentur², difficillime
servare poterant, quippe quae sescentis periculis
et dolis cum in theatris tum in circis et in viro-
rum commercio obnoxiae essent. Quam ob rem
pudori, sanctitati, probis moribus mulierum in
carminibus paganorum primae conceduntur: 81.
96, 5. 221, 2 sq. pulchra forma tota, pulchrior mo-
ribus cunctis decoris antecessit feminis. 368. 451.

¹ Friedl. Darst. I (6) p. 470.

² Cf. Tac. Ann. II 85 et Suet. Tib. 25.

640, 2. 843. 959 A 2. 1044 A 2 sq. moribus et forma pariter laudabilis, ut quis cernere non posset, pulchrior an melior. 1058, 1. 1136, 4. 1203, 3 sine crimine morum. 1289. 1307, 3 amica pudoris. 1329, 3 sq. moresque facundi, fuit et pudicitia. 1604, 10. Idem Christianorum feminis summo est honori: 670, 4 solo contenta pudore. 701, 6 sqq. nullis uita dolis cunctum uiolata per aeuum respuit inlicitos probrosi criminis actos. insultus iuuenis nullus subrepsit in actus ambitio nexitque ipsam nec saeuia libido. 710, 1 sq. fida iugalis, quae tenuit castam defuncto coniuge uitam. 736, 3. 765. 782, 2. 1357, 5 moribus hec Cristum semper comitata superstes. 1430, 5. 1443 A 6 sq.

Non minoris momenti videntur carmina, in quibus matrum erga liberos pietas earumque cura in filiis erudiendis posita commemoratur; confer: 94, 1. 736, 6 natorum curam miro suspexit amore. 1300, 4. 1395 B 16 sq. mulcebat natum... hortatu monitisque piis cultuq. diurno. 1584, 1. 1836, 5.

Etiam bonis, piis filiis maxima laus tribuitur: 62. 153, 2 quae nunquam laesit matrem. 1058. 1. 1141, 7. 1169, 6 matri dulcis. 1311, 1 lux alma parentum.

In Iuvenalis satira¹, quae mulierum castigat vitia, legimus, mulieres maxima voluptate affici, cum servas suas virgis caedi iubeant. Quapropter in inscriptionibus non praetereuntur mulieres, quae erga servos amore et misericordia usae sunt: 93, 7. 116. 1836, 5. 364. 552, 8.

Frequentantur etiam laudes mortuarum, quae, cum viverent, parentibus viris amicis omnibusque

¹ Iuven. VI 475 sqq.

notis voluptati fuerunt, quae semper fidem praestiterunt nec quemquam laeserunt. Eam, cuius obitus titulo 94, 6 deploratur, tam dulcem fuisse legimus, ut deorum quam hominum coetu dignior visa sit¹; alia amoenitatis suae causa cum rosa comparata est 967: ut rosa amoena... seic ego amoena fui. Persaepe in his carminibus de mulierum virtutibus in universum tantum agitur. Huc spectant in primis formulae: uixit sine crimine ullo (486, 2. 552, 1), munda ex omni crimine uita (1439, 2), uitae sine fraude peractae praemia (1031, 1 sq.), quae uixit sine ulla querela (1593, 3), inimica nemini uixit (509, 4). Occurrunt in inscriptionibus adiectiva, quibus variae feminarum designantur virtutes: simplex (108, 6. 158, 2. 1187, 9. 1561, 4), honesta (652, 1. 736, 1. 740, 3), iusta (652, 1. 736, 2), innocua (108, 6), religiosa (158, 2), frugi (368. 471, 8), larga benigna (559, 2), reuerens (451), sobria (663, 4), grauis (782, 2. 1390, 6. 1561, 4).

Inter alias vitae cotidianaे virtutes diligenter notantur domestici mulierum labores, quorum gratissimum Romani iam inde ab antiquissimis temporibus fila ducendi ac texendi laborem habuerunt². Attamen luxuria ingruente hoc officium paulatim in desuetudinem veniebat³, eaque de

¹ Cf. Bruno Lier I. I. p. 598.

² Liv. I 57,9: nocte sera deditam lanae inter lucubrantes ancillas in medio aedium sedentem inveniunt. Arnobius II 67: Matres familias vestrae in atrii operantur domorum industrias testificantes suas.

³ Columella 12 pr.: Nunc vero, quum pleraque sic luxu et inertia diffluant, ut ne lanificti quidem curam suscipere dignentur, sed domi confectas vestes fastidio habeant, nihil mirum e. q. s.

causa in carminibus epigraphicis praecipuo honore exornantur feminae, quae fila ac telam exercant, nec raro sedulitatis suae signum in monumentis sellam textoriam manibus tenentes effinguntur¹. In quodam sarcophago (237), qui Romae invenitur, legimus: *Hic sita est Amymone Marci optima et pulcherrima, lanifica* (cf. 52, 8 *lanam fecit*) *pia pudica frugi casta domiseda;* in tabula marmorea pulchris et magnis litteris scriptum est: *haec frugi pia docta colo calathisque Mineruae* (471, 8); epitaphium quoddam (1123, 3) laudat mulierem his verbis: *lanifici praeclara fides; carmen autem saeculi tertii* (492, 16): *nec labos huic defuit, nec uellerum inscia fila.* In magno cippo (995 A 6) praedicatur quaedam liberta: *quam Pallas cunctis artibus erudiit* (i. e. *lanificii artibus*).

In supra commemorato sarcophago (237), qui Hadriani aevo assignari potest, unicum invenitur exemplar tituli, quo feminae bonae domisedae appellatio imponitur. Quae appellatio in mulierum vitam cotidianam inspiciendi idoneam facit copiam. Ex Romanorum scriptoribus comperimus, Romanis mulieribus multas datas esse occasiones, ut extra domum degere possent, quarum maximas Tacitus² spectaculorum illecebras, conviviorum irritationes, litterarum secreta putat. Feminae Romanae aliter quam Graecae etiam severorum morum temporibus, republica stante, nequam sese domus parietibus continebant, frequenterabat circos, theatra, conventus matronarum, se

¹ Marquardt, *Das Privatleben der Römer I* (1) p. 56 adnot. 2.

² Tac. Germ. 19.

in negotia publica interponebant atque auctoritatem suam cupiebant in republica administranda valere. Quibus rebus occupatae non poterant se negotiis domesticis dedere; inde igitur feminae his studiis vacuae, quae mariti vel parentum domo se tenebant, summam adeptae sunt laudem, quod etiam ex supra allato cognomine »domiseda« plane appareat.

Ne puellae Romanae ab omni politiore elegancia abhorrerent, etiam cantandi¹ et saltandi artem nonnunquam discebant. De huius generis mulieribus haec scripsit Ovidius:²

Haec quia dulce canit flectitque facillima vocem,
Oscula cantanti rapta dedisse velim;
Haec querulas habili percurrit pollice chordas:
Tam doctas quis non possit amare manus?
Illa placet gestu numerosaque bracchia ducit
Et tenerum molli torquet ab arte latus³.

In carminibus epigraphicis tribuuntur laudes feminis, quae his artibus eruditae sunt. In quodam lapide legimus (489, 2 sq.): artibus edocta superabat sola maritum. uox ei grata fuit, pulsabat pollice cordas; in 1282, 4 enituit docta sonare mele;

¹ Cf. Friedl. Darst. III (6) p. 365.

² Ovid. Am. II 4, 25 sqq.

³ Cf. Id. ib. II 11, 31 sq. Id. A. a. 301 sq. Sallust. Cat. 25,2 genere atque forma praeterea viro atque liberis satis fortunata fuit; litteris Graecis atque Latinis docta, psallere et saltare elegantius, quam necesse est probae, multa alia, quae instrumenta luxuria sunt. Prop. II 22,5. Stat. Silv. III 5, 64 sqq. sive chelyn complexa petit seu voce paterna | discendum Musis sonat et mea carmina flectit | candida seu molli diducit brachia motu. Macrob. satur. III 14,4 Taceo quod matronae etiam saltationem non dishonestam putabant, sed inter probas quoque earum erat saltandi cura.

in 1302, 1 Docta lyra, grata et gestu, formosa puella; carmen reipublicae temporibus compositum Claudioe incessum praedicat (52, 7): sermone lerido, tum autem incessu commodo. Graeca virgo liberta, omnibus artibus perpolita, cum suam fortunam atque Parcas, quod sibi quattuordecim annos natae vitam ademerint, queritur, dicit de se (55, 9 sqq.): docta, erodita paene Musarum manu, quae modo nobilium ludos decorauit choro et graeca in scaena prima populo apparuit¹.

Inter omnes constat² mulieres saepenumero amplioris eruditionis studiosas nec legendi et scribendi arte contentas fuisse et una cum viris ad egregias Graecorum ac Romanorum litteras cognoscendas incubuisse. Quapropter legebant tragodias, comoedias (e. g. Menandri), poemata epica, maximam autem partem carmina amatoria. Ipsae etiam ad scribendi studium se conferebant, notum est enim, Agrippinam, Neronis matrem, vitam suam prosa oratione, qua Tacitus innixus est³, enarrasse. Audimus, nonnullas poetico ingenio praeditas fuisse atque carmina scripsisse, cuius rei testimonium Sulpicia, Tibulli aequalis, esse potest. Similiter in carminibus epigraphicis memorantur eruditae sive doctae mulieres: 1136, 3 sq. nobilis Euphrosyne, facilis formosa puella docta opulenta pia casta pudica proba. 1165, 7 sq. super annos docta. 1166, 5 sq. quod si longa tuae

¹ Cf. ad h. l. Buecheleri adnotationem.

² Sallust. Cat. 25; Ovid. Trist. II 369; Martial. VIII 3, 13.

³ Tac. Ann. IV 53 id ego, a scriptoribus annualium non traditum, repperi in commentariis Agrippinae filiae, quae Neronis principis mater vitam suam et casus suorum posteris memoravit.

mansisset tempora uitae, doctior in terris nulla puella foret¹. Aliqua nondum bis septem annos nata virgo celebratur propter artes ingenuas (1167, 1), similiter sacerdos quaedam, quia artibus et cunctis est decorata bonis (1125, 7). De virgine, quam undecimum annum absolvere fata non siverunt, legimus in carmine marmore insculpto, quae sequuntur (1058, 2): excedens cunctas ingenio aequalis; de Christiana muliere similiter (1390, 6): moribus ingenio et grauitate nitens; in titulo 1303 laudatur mortuae mens, digna corpore suo. Punica virgo Erasina duodecim annorum appellatur in carmine 453: Musarum amor et Charitum uoluptas; virgo Eucharis (55, 9) fuit erodita paene Musarum manu; Euphrosyne (Ch 987 h) pia dota novem musis, philosopha.

Mulieres Romanae philosophiam quoque attin-
gebant, qui mos tamen semper reprehendebatur. Nihilominus legimus in carmine epigraphico Ch 987 h, mortuam doctam novem musis et philosopham fuisse. Attributum »sapiens«, quod nonnullis locis aliis mulierum attributis insertum invenimus (782, 2. 843. 1430, 5. 1561, 4. Ch 1056 a 4) fortasse ad philosophiam feminis adamatam spectat.

Virtutes, de quibus hucusque egimus, propriae sunt gentilium mulierum et Christianarum. Utro-
bique itaque laudantur mortuae, quae fidem erga maritum praestiterunt nec non quae castitatem suam servaverunt, aliae celebrantur propter pieta-
tem in parentes, liberos, aliae praedicantur propter humanitatem aut multis admirationem erudi-
tionis suae iniciunt.

¹ Cf. ad hoc carmen Bruno Lier l. l. p. 454.

Atque in his acquiescendum est, nam de animi bonis atque indole, quibus Christianorum vita novis praeceptis et legibus exculta a paganorum moribus longe abest, quominus hoc loco plura dicam, chartae angustiis prohibeor.

De Romae epithetis quaestiuncula.

Scripsit

Iosephus Ziems̄ki.

Haud aliter atque Athenienses Athenas Romani urbem urbium splendidis coloribus speciosisque epithetis exornare studebant, praesertim cum pulchre sonantibus appellationibus vanisque lenociniis auditorum et lectorum animos inebriare eorumque favorem capere perfacile possent.

Qui Ciceronis orationes perlegerit, non parvam inveniet copiam flosculorum, quibus urbs Roma et populus Romanus distinguebantur. Ut pauca afferam exempla, Roma a Cicerone »arx omnium gentium« (Cat. IV. 11), »domicilium imperii et gloriae« (De or. I. 105), populus autem Romanus saepissime »victor omnium gentium« (Philipp. IV. 15; VI. 12; de domo 90, pro Plancio 11; cf. Flor. II. 2, 3; II. 34, 61; Sen. controv. II. 1, 5; Plin. Paneg. 51) vocantur. Accedunt praeterea blandae locutiones velut: princeps terrarum populus; moderator gentium, dominus regum. Qui tituli apud rhetores aetatis argenteae et apud rerum scriptores, qui lumina dicendi non asperna-

bantur, Sallustium dico, Arellium Fuscum, Sene-cam rhetorem, alios saepissime occurrunt¹.

Neque est, quod mireris poetas Augustae aetatis Romuleam urbem, quam post bellorum civilium atrocissimas procellas ad summam potestatem et felicitatem pervenisse viderent, exquisitis laudibus celebrare instituisse. Epithetorum, quorum non parvam copiam ex huius temporis poetarum carminibus congessi, nonnulla adeo percre-bruerunt, ut cum urbis nomine plane coaluerint. Atque usitatissimum est epitheton »Roma aeterna«, quod primum apud Tibullum (II. 5, 23)² invenimus, temporibus autem Hadriani, qui templum Veneri et Romae dedicavit, publicam auctoritatem adeptum esse videtur. Aeternitatis primum pignus ancile Numae temporibus caelo delapsum et Palladium a Romanorum atavo ex ardentí Troia ereptum habebantur. Quod epitheton semper u-surpabatur et recenti quoque tempore appellatio-nem, quae est »Roma aeterna«, pervulgatam esse constat. Rarius dicitur »aurea Roma« (Ovid. Art. am. III. 113; vid. P. Brandt a. h. I.); Mart. IX. 59, 2; cf. Ausonius el. urb. 1: »Prima urbes inter, divum domus, aurea Roma«. Etiam epitheton »sa-cra« solemne factum est, id quod ex inscriptione »urbis sacrae regiones XIV« elucet³.

Monendum etiam ab omnibus fere Augustei aevi scriptoribus Romam »orbis terrarum caput« (Liv. I. 16, 6); »orbis caput« (Ovid. Fast. V. 93);